DE INVENTIONĒ

ex his non conficitur, hac erunt consideranda num
 aliud conficitur, aliud dicatur, hoc modo: si cum
 aliquis dicat se profectum esse ad exercitum, con-
 traque eum quis velit hac argumentatione uti: Si
 venisses ad exercitum, à Tribunis militariibus visus
 esses: non es autem visus ab his, non es igitur pro-
 fectus ad exercitum. Hic cum concesseris propo-
 sitionem & assumptionem, complexio est infirman-
 da. Aliud enim, quàm cogebatur, illatum est.*
 Ac nunc quidem quò facilius res cognosceretur,
 perspicuo & grandi vitio pradtum posuimus ex-
 emplum: sed sæpe obscurius positum vitium pro-
 vero probatur, cum aut parum memineris quod
 concesseris, aut ambiguū aliquid pro certo concef-
 seris. Ambiguum si concesseris ex ea parte quam ip-
 se intellexerit: eam partem si aduersarius ad aliā
 partem per complexionem velit accommodare, de-
 monstrare oportebit, nō ex eo quod ipse concesseris,
 sed ex eo quod ille sumpserit, confici complexionē,
 ad hunc modum: Si pecunia indigetis, pecuniā non
 habetis: si pecuniam non habetis, pauperes estis. in-
 digetis autem pecunia: mercatura enī n, nisi ita
 esset, operā nō daretis: pauperes igitur estis. Hoc sic
 reprehenditur: Cū dicebas, si indigetis pecunia,
 pecuniam non habetis, hoc intelligebam: si propter
 inopiam in egestate estis, pecuniam non habetis, &
 idcirco concedebā: cū autem hoc sumebas, indi-
 getis autem pecunia, illud accipiebam: vultis eu-
 tem pecunia plus habere, ex quibus concessionibus

non conficitur hoc, P. ap-
 non autem si tribu prae
 sequantur maior
 non habere. * Ca
 ut magis, & ali
 non conficitur in conc
 id alium hereditate
 hōse necatum. De
 rō. post assumpt
 mēdat: deinde infer
 i qua sumpserit, n
 ure diligenter oport
 vid ex his confici. Nat
 ventationis vitia sam
 ut in ipso vitium est
 utur, accommodat
 si omnino totam ja
 nigare, si leue, si rem
 maueris, si per hōc
 rōpe, si esset, am, si con
 dices sum. * Et alium est
 hōc modo: Non pote
 magis: Socrates
 magis sapiens erat
 nigare ab aduersarij qu
 dices, iudices, quia vi
 perant. Nigare est, si
 potabilem, si nunc
 hōc modo: si n

non conficitur hoc, Pauperes igitur estis. confice-
 retur autem si tibi primo quoque hoc concessissem.
 Qui pecuniam maiorem vellet habere, eum pecu-
 niam non habere. * Sapē autem oblitum putant 89
 quid concesseris, & idcirco id quod non conficitur,
 quasi conficiatur in conclusione infertur, hoc modo:
 Si ad illum hereditas veniebat, verisimile est ab
 illo esse necatum. Deinde hoc approbant plurimis
 verbis. post assumunt. Ad illum autem hereditas
 veniebat: deinde infertur, ille igitur occidit. Id ex
 ijs qua sumpserant, non conficitur. Quare obser-
 uare diligenter oportet, & quid sumatur, &
 quid ex his conficiatur. Ipsum autem genus argu-
 mentationis vitiosum his de causis ostenditur: si
 aut in ipso vitium erit, aut si non ad id quod insti-
 tuitur, accommodabitur. Atque in ipso vitium e-
 rit, si ornato totum falsum erit, si commune, si
 vulgare, si leue, si remotum, si mala definitio, si
 controuersum, si perspicuum, si non concessum, si
 turpe, si offensum, si contrarium, si inconstans, si
 aduersum. * Falsum est, in quo perspicue mendaciū
 est, hoc modo: Non potest esse sapiens, qui pecuni- 90
 am negligit: Socrates autē pecuniam negligebat,
 non igitur sapiens erat. Commune est quod nihilo
 magis ab aduersarijs quam à nobis facit, hoc modo:
 Idcirco, iudices, quia veram causam habebā, breui
 peroravi. Vulgare est, quod in aliam quoque rem nō
 probabilem, si nunc concessum sit, transferri
 possit, hoc modo: Si veram causam non haberet,
 vobis

vobis se iudices, non commississet. Leue est, quod
 aut post tempus dicitur, hoc modo: Si in mentem
 venisset, non commississet. aut perspicue rem turpem
 leuiter egere vult defensione, hoc modo:
 Cū te expetebant omnes florentissimo
 In regno reliqui, nunc desertum ab omnibus,
 Summo periculo, sola vt restituam, paro.

91 * Remotum est, quod vltra quā satis est, pe-
 titur, hoc modo: Quod si non P. Scipio Corneliam
 filiam Tib. Graccho collocasset, atque ex ea duos
 Gracchos procreasset, tanta seditiones nata non
 essent. quare hoc incommodum Scipioni adscri-
 bendum videtur. Huiusmodi est illa quoque con-
 questio:

Vtinam, ne in nemore Pelio securibus
 Casa cecidisset abiecta ad terram trabes.

Longius enim repetita est, quam res postulabat.
 Mala desinitio est, cū aut communia describit,
 hoc modo: Seditiosus est is, qui malus atque inu-
 rtilis est ciuis. nam hoc non magis seditiosi quā
 ambitiosi, quā calumniatoris, quā alicuius im-
 probi hominis vim describit. Aut falsum quiddam
 dicit, hoc pacto: Sapientia est, pecunia acquirenda
 intelligentiā. Aut aliquid non grate, nec magnum
 continens, sic: Stultitia est immensa gloria cupi-
 ditas. est hec quidem stultitia, sed ex parte qua-
 dam, non ex omni genere desinita. Controuersum
 est, in quo ad dubium demonstrandum dubia cau-
 sa affertur, hoc modo: Eho tu, dī, quibus est pote-
 stas

LIBER I.

ffas motus superum at que inferum, Pacem inter se conciliant, conferunt concordiam.

* Perspicuum est, de quo non est controuersia: vt 92
 si quis cum Orestem accuset, planum facit ab eo matrem esse occisam. Non concessum est, cum id quod augetur, in controuersia est: vt si quis cum Vlysem accuset, in hoc maxime commoretur, indignum esse ab homine ignauissimo virum fortissimum Atacem necatum. Turpe est, quod aut eo loco in quo dicitur, aut eo homine qui dicit, aut eo tempore quo dicitur, aut ijs qui audiunt, aut eare de qua agitur, indignum propter inhonestam rem videtur. Offensum est quod eorum qui audiunt voluntatem ledit: vt si quis apud equites Romanos cupidos iudicandi, Captonis legem iudicariam laudet. * Contrarium est, quod 93
 si quis apud Alexandrum Macedonem contra aliquem vrbs expugnatorem diceret, Nihil esse crudelius quam vrbes diruere, cum ipse Alexander Thebas diruisset. Inconstans est, quod ab eodem de eadem re diuersè dicitur: vt si quis, cum dixerit, qui virtutem habet, eum nullius rei ad bene viuendum indigere: neget postea sine bona valere ut, ne posse bene viuere, aut se amico adesse propter benevolentiam: sperare enim aliquid commodi ad se peruenturum. * Aduersum est, quod ipsi 94
 cause aliqua ex parte officit: vt si quis hostium vim, & copias, & felicitatem augeat, cum ad pugnam
 E mili-

DE INVENTIONE

militēs hortetur. Si non ad id quod instituitur, ac-
 commodabitur aliqua pars argumentationis, ho-
 rum aliquo in vitio reperietur. Si plura pollicitus,
 pauciora demonstrabit: aut si cūm totum debbit
 ostēdere, de parte aliqua loquatur, hoc modo: Mu-
 lierum genus avarum est. nam Eriphyle auro viri
 vitam vendidit. Aut si non id quod accusabitur de-
 fender: vt si quis, cūm ambitus accusabitur, manu
 se fortem esse defendet, vt Amphion apud Euripi-
 dem. itē apud Pacuuium, qui vituperat a musica,
 sapientiam laudat. Aut si res ex hominis vitio vi-
 tuperabitur: vt si quis doctrinam ex alicuius docti-
 95 laudare, de felicitate eius, non de virtute dicat. *
 Aut si quis rem cum re ita comparabit, vt alter am-
 se non putet laudare, nisi alter am vituperarit: aut
 si alteram ita laudet, vt alterius non faciat men-
 tionem. vt si quis, cūm aliqui deliberent, bellum
 geratur an non, pacem laudet omnino, non illud
 bellum inutile esse demonstrat. Aut si, cūm de certa
 re quaeretur, de communi instituetur oratio. Aut si
 ratio alicuius rei reddetur falsa, hoc modo: Pecunia
 bonum est, propterea quod ea maximē vitam
 beatam efficiat. Aut si infirma, vt Plautus,
 Amicum castigare ob meritam noxiam,
 Immane est facinus, verū in aetate vtile,
 Et conducibile: nam ego amicum hodie meum
 Non castigabo pro commeritā noxia,
 Inuitus, ni id me inuitet vt faciam, fides.

Aut

LIBER

latum, hoc modo: M
 reo multo enim
 uocandi ar. Aut para
 num bonum est amice
 ver fuit in amicitia.
 hofrio, per quem
 etiam, equi forma
 ite genu in d'liber
 sion aliquid quod ce
 nocimus: sed id quo
 non esse demonstram
 lendant, vtile sat
 demostremus esse
 sione hoc quidem et
 democepr tunc de
 per ar autem digre
 on conclusionem pon
 ite ille putat oportere
 tes, de causa atque d
 qua aut suo laudem
 tatem contineat, aut
 re qua conficitur a
 m'rogus, non argu
 quam amplifia
 ar in aetate, sequa
 n' argendi, & lau
 ciuabipare in dat
 ite. Solo autem non
 sequi quod de cau
 am d'fuer: quo d
 *

LIBER I.

Aut eadem, hoc modo: Maximum malum est avaritia. multos enim magnis incommodis afficit pecunia cupiditas. Aut parum idonea, hoc modo: Maximum bonum est amicitia, plurima enim delectationes sunt in amicitia. * Quartus modus est argutionis, per quem contra firmam argumentationem, aequè firma, aut firmior ponebatur. Hoc genus in deliberationibus maxime versatur, cum aliquid quod contra dicatur, aequum esse concedimus: sed id quod nos defendimus, necessarium esse demonstramus. Aut cum id quod illi defendant, utile fateamur: quod nos dicamus, demonstramus esse honestum. Ac de reprehensione hæc quidem existimavimus esse dicenda. Deinceps nunc de conclusionem ponemus. * 97 Hermagoras autem digressionem deinde, et unam potestatem conclusionem ponit. In hac autem digressionem ille putat oportere quandam inferri orationem, à causa atque à iudicatione ipsa remotam: qua aut sui laudem, aut adversarij vituperationem contineat, aut in aliam causam deducat, ex qua conficiat aliquid confirmationis aut reprehensionis, non argumentando, sed augendo per quandam amplificationem. Hæc si quis partem putarit orationis, sequatur Hermagoram licet. Nam & augendi, & laudandi, & vituperandi recepta à nobis partim data sunt, partim suo loco habentur. Nobis autem non placet hanc partem in numero reponi, quod de causa digredi, nisi per locum communem displicet: quo de genere posterius est dicendum.

E *

dicendum. Laudes autem & vituperationes non ^{separatim} tractari, quemadmodum ^{separatim} placet tractari, sed in ipsis argumentationibus esse implicitas. Nunc de conlusione dicemus.

- 98 * Conclusio est, exitus & determinatio totiusque oportet. ^{orationis.} Hac habet partis tres: enumeratio ^{partium}, nem, indignationem, conquestionem. Enumeratio ^{est per quam res dispersæ & diffusæ dictæ, vnum in indutere, & eorum locum coguntur, & reminiscendi causa vnum sunt.} Personam, huius aspectum subiunguntur. hac si semper eodem modo ^{tractabitur}, per speciem ab omnibus artibus ^{tractabitur}, quodam tractari intelligitur. Sin varietate ^{hanc sufficionem, & satietatem vitare poterit.} Quare tum oportebit ita facere, ut plerique facientes, aliis ad partem attingere, & ita omnes transire brevitatem ^{argumentationes: tum autem, id quod difficile est, dicere quas partis exposueris in partitione} de quibus te pollicitus sis dicturum, & reducere ^{memoriam, quibus rationibus vnamquamque partem confirmari: tum ab ijs qui audiunt, querere} quid sit quod sibi velle debeant demonstrari, ^{modo: Docuimus hoc, illud plarū fecimus. ita simile} & in memoriam redibit auditor, & putabit nihil ^{esse præterea quod debeat desiderare.* Atque in} generibus (vt antè dictum est) tum tuas argumentationes transire separatim, tum in quodam artificio ^{am argumentationem dixeris, tum contra eam} quo

quod afferebatur, quemadmodum dilueris, ostendit: Ita per breuem comparationem auditoris memoria & de confirmatione, & de reprehensione vidintegrabitur. Atque hac alijs actionis quoque modis variare oportebit. Nam tum ex tua personam uerere possis, vt quid & quo loco quidque dixeris admoenas: tum verò personam aut rem quam inducere, & enumerationem ei totam attribuere. Personam, hoc modo: Nam si legis scriptor existat, & querat à vobis quid dubitetur, quid possis dicere, cum vobis hoc & hoc sit demonstratum? Atque hi. item vt in nostra personam alibi alias singulitum transire omnes argumentationes, aliàs ad partitiones singulagenerationes, aliàs ab auditore quid desideret querere, aliàs hac facere per comparationem suarum & contrariarum argumentationum.* Res autem inuenietur, si alium ei huiusmodi, legi, loco, vrbi, monumento attribuetur oratio per enumerationem, hoc modo: Quid si leges loqui possent, nonne apud vos quererentur? Quidnam amplius desideratis, iudices, cum vobis hoc & hoc planum factum sit? In hoc quoque genere omnibus eisdem modis vt i. i. ebit. Commune autem preceptum hoc videtur ad enumerationem, vt ex vnaquaque argumentatione, quoniam tota iterum dici non potest, eligatur quod erit grauisimum: & vnumquodque quam breuissimè transeat, vt memoria, non oratio renouata videatur. Indignatio est oratio

100

per quam conficitur, ut in aliquem hominem magnum odium, aut in rem grauis offensio concitetur. In hoc genere illud primū intelligi volumus, posse omnibus ex locis ijs quos in confirmandi praeceptis posuimus, tractari indignationem. Nam ex ijs rebus qua personis atque negocijs attributa sunt, quauis amplificationes & indignationes nasci possunt: sed tamen ea qua separatim de indignatione praecipere possunt, consideremus. * Primus locus sumitur ab auctoritate, cum commemoramus, quanta cura res ea fuerit aut dijs immortalibus, aut eis quorum auctoritas grauissima debeat esse: qui locus sumitur ex sortibus, oraculis, uatibus, ostentis, prodigijs, responsis, & similibus rebus. Item ex maioribus nostris, regibus, ciuitatibus, gentibus, hominibus sapientissimis, senatu, populo, legum scriptoribus. Secundus locus est, per quem illa res ad quos pertineat, cum amplificatione per indignationem ostenditur, an ad omnes, an ad maiorem partem, quod atrocissimum est: an ad superiores, quales sunt ij quorum ex auctoritate indignatio sumitur, quod indignissimum est: an ad pares, animo, fortuna, corpore, quod iniquissimum est: an ad inferiores, quod superbissimum est. Tertius locus est, per quem quaerimus quidnam sit euenturum, si idem ceteri faciant: & simul ostendimus, huic si concessum sit, multos emulos eiusdem audacia futuros, ex quo quid mali sit euenturum demonstrabimus.

* Quat

Quem locum esse per
 dicitur ex illa re q
 numquam sit, sed q
 digni possunt. Quom
 ne carere res perpe
 tate committat atq
 simul iudicata, neq
 uilla potestate corr
 uisus, sed & de
 illud aduulgat
 non oportere impo
 nunt. Superius loc
 trum, et ad le
 uentur per uen
 ab aequal
 locus est per que
 que facta: an esse
 id multissim
 hominibus, & a
 hys remotum
 libere, coniuges, ca
 iuste dicuntur. Et
 tate nate, an in
 cum suam en
 nos à quibus e
 misericordia
 honore uos, in
 equitate poterunt
 quibus eorum a
 nam in tam, qu

* Quartus locus est, per quem demonstramus mul- 102
 tos alacris expectare quid statuatur: ut ex eo quod
 vni concessum sit, sibi quoque tali de re quid liceat,
 intelligere possint. Quintus locus est, per quem osten-
 dimus ceteras res perperam constitutas, intellecta
 veritate commutatas corrigi posse: hanc esse rem, qua
 si sit semel iudicata, neque alio commutari iudicio,
 neque vlla potestate corrigi possit. Sextus locus est, per
 quem consilium & de industria factum esse demonstra-
 tur: & illud adiungitur, voluntate in malificio veni-
 dari non oportere: imprudencia concedi nonnunquam
 conuenire. Septimus locus est, per quem indignamur,
 quod retrum, crudelitas, mesarium, tyrannicum factum
 esse dicamus per vim, per manuum opulentiam, qua
 res ab legibus, ab aequabili iure remotissima sit. * O. 103
 Octauus locus est, per quem demonstramus non vulgare,
 neque factitium esse: ne ab audacissimis quidem
 hominibus id malificium, de quo agitur: atque id a fe-
 ru quoque hominibus, & a barbaris gentibus, & im-
 manibus bestiis remotum esse. Haec erunt, quae in pa-
 rentes, liberos, coniuges, consanguineos, supplices cru-
 deliter facta dicentur, & deinceps si qua proferantur
 in maiores natu, in hospites, in vicinos, in amicos, in
 eos quibus cum vitam egeris, in eos apud quos educatus
 sis, in eos a quibus eruditus sis, in mortuos, in
 miseros, & misericordia dignos, in homines claros,
 nobiles, & honore usos, in eos qui neque ladere alium,
 nec se defendere poterunt, ut in pueros, senes, mulie-
 res: quibus omnibus acriter excitata indignatio
 summum in eum, qui violat horum aliquid,
 odium

104 odium commouere poterit. * Nonus locus est, per quem, cum alijs, que constant esse peccata, hoc, quo de questio est, comparatur: & ita per contentionem, quanto atrocius & indignius sit illud, de quo agitur, ostenditur. Decimus locus est, per quem omnia que in negotio gerendo acta sunt, queq; post negotium consecuta sunt, cum vniuersis que indignatione & criminatione colligimus: & rem verba quam maxime ante oculos eius apud quem dicitur, ponimus: vt id quod indignum est, perinde illi videatur indignum, ac si ipse interfuisset, ac presens videret. Undecimus locus est, per quem ostendimus ab eo factum, à quo minime oportuerit: & à quo, si alius faceret, prohiberi conueniret. Duodecimus locus est, per quem indignamur, quod nobis hoc primis acciderit, nec

105 alii cui vnquam vsu uenerit. * Tertiusdecimus locus est, si cum iniuria contumelia iuncta demonstratur: per quem locum in superbiam & arrogantiam odium concitatur. Quartusdecimus locus est, per quem petimus ab ijs qui audiunt, vt ad suas res, nostras iniurias referant: si ad pueros pertinebit, de liberis suis cogitent: si ad mulieres, de vxoribus: si ad senes, de patribus aut parentibus. Quintusdecimus est locus, per quem dicimus insonicis quoque & hostibus ea que nobis acciderint, indigna videri solere: & indignatio quidem his ferè de locis grauissime sumetur.

106 * Conquestio est oratio auditorum misericordiam captans. In hac primum animum auditorum mitem & misericordem consicere oportet,

quo

LIBER I.

quo facilius conqueſtione commoueri poſſit. Id locis
 communibus efficere oportebit, per quos fortuna vis
 in omnes, & hominum infirmitas oſtenditur. qua
 ratione habita grauiſer & ſententioſè, maximè de-
 mittitur animus hominum, & ad miſericordiam
 comparatur, cum in alieno malo ſuam infirmitatem
 conſiderabit. * Deinde primus locus eſt miſericordiæ, 107
 per quem quibus in bonis fuerint, & nunc quibus in
 malis ſint, oſtenditur. Secundus, qui in tempora tri-
 buitur, per quem, quibus in malis fuerint, & ſint, &
 futuri ſint, demonſtratur. Tertius, per quem vnum-
 quodque deploratur incommodum, vt in morte filij
 puericia delictatio, amor, ſpes, ſolacium, educatio,
 & ſi qua ſimili in genere quolibet de incommodo per
 conqueſtionem dici poterunt. Quartus, per quem res
 turpis, & humiles, & illiberales proferuntur, & in-
 digna aetate, genere, fortuna, priſtino honore, bene-
 ficijſ, quas paſſi, perpeſſuri ſint. Quintus eſt, per
 quem omnia ante oculos ſingillatim incommoda
 ponentur, vt videatur is qui audit, videre, & re quo-
 que ipſa quaſi adſit, non verbis ſolum ad miſericor-
 diam ducitur. * Sextus, per quem prater ſpem in 108
 miſerijſ demonſtratur eſſe, & cum aliquid expecta-
 ret, non modò id, non adeptum eſſe, ſed in ſummas
 miſerias incidiſſe. Septimus, per quem ad ipſos qui
 qui audiunt, ſimilem caſum conuertimus: & peti-
 mus, vt de ſuis liberis, aut parentibus, aut aliquo qui
 illis carus debeat eſſe, nos cum videant, recordentur.
 Octauus, per quem aliquid dicitur eſſe factum quod
 non oportuerit, aut non factum quod oportuerit, hoc

DE INVENTIONE

modo: Non affui, non vidi, non postremam eius vo-
cem audivi, non extremum eius spiritum excepi.
Item: Inimicorum in manibus mortuus est, hostili in
terra turpiter iscuti insepultus, à seris diu vexatus,
109 communi quoque honore in morte caruit. * Nonus,
per quem oratio ad mutas & expertes animi res re-
fertur: vt si ad equum, domum, vestem, sermonem
alicuius accommodes: quibus animus eorum qui au-
diunt, & aliquem dilexerunt, vehementer commo-
uetur. Decimus, per què inopia, infirmitas, solitudo
demonstratur. Vndecimus, per quem aut liberorum,
aut parentum, aut sui corporis sepelendi, aut alicuius
eiusmodi rei commendatio fit. Duodecimus, per
quem disunctio deploratur ab aliquo, cum deduca-
ris eo qui cum libentissimè vixeris, vt à parente, filio,
fratre, familiari. Tertiusdecimus, per quem cum in-
dignatione conquerimur, quod ab his à quibus mini-
mè conueniat, malè tractemur, propinquis, amicis,
quibus benè fecerimus, quos adiuiores fore putaueri-
mus: aut à quibus indignum est, vt seruis, libertis,
110 clientibus, supplicibus. * Quartusdecimus, qui per
obsecrationem sumitur, in quo orantur modò illi,
qui audiunt, humili & supplici oratione, vt misere-
antur. Quintusdecimus, per quem non nostras, sed
eorum qui cari nobis debent esse, fortunas conqueri
nos demonstramus. Sextusdecimus est, per quem a-
nimus nostrum in alios misericordem esse ostendi-
mus: & tamen amplum & excelsum, & patientem
incommodorum esse, & futurum si quid acciderit,
demonstramus. nam sèpe virtus & magnificentia,

LIB

in se per asit a C
fandam com
fatio. Cemm
pessone morari
nom dicit libere
nis as ficit. Sed q
omibus patrias
lamini magnitud
deceps, in Secum

M. TV
RONI
TIO

capitare volue
quum longe ca
latur, magno pec
cetur, tabulas ce
pari rigne ad m
genetiam qstir

LIBER II.

in quo grauitas & auiditas est, plus proficit ad misericordiam commouendam, quam humilitas & obsecratio. Commotus autem animus, diutius in questione morari non oportebit. Quemadmodum enim dixit Rhetor Apollonius: Lacryma nihil citius auersit. Sed quoniam & satis, ut videbimus, de omnibus partibus orationis diximus, & huius voluminis magnitudo longius processit, que sequuntur deinceps, in Secundo libro discemus.

M. TVLLII CICERONIS DE INVENTIONE RHETORICA,

LIBER II.

ROTONIATÆ quondam, cum florent omnibus copijs, & in Italia cum primis besti numerarentur: templum Iunonis, quod religiosissime colebant, egregie specturum locupletare voluerunt. Itaque Heracleotem Zeusim, qui cum longè ceteris excellere pictoribus existimabatur, magno peccio conductum adhibuerunt. Is & ceteras tabulas complures pinxit, quarum nonnulla pars vsque ad nostram memoriam propter fanis religionem remansit: & ut excellentem muliebri formam pulcherrimam